INDICAÇÃO
Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICAR a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,
Determinar a Secretaria de Planejamento para que em conjunto com a Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes e Cultura, realizem estudos de viabilidade para o desenvolvimento esportivo e o bem-estar da nossa comunidade, através da construção de uma pista de bicicross, um projeto que visa fomentar a prática esportiva e atrair grandes eventos da modalidade.
JUSTIFICATIVA

A prática do bicicross promove a saúde física e mental, incentivando a atividade física ao ar livre. Uma pista adequada proporcionará um espaço seguro para ciclistas de todas as idades. A pista de bicicross será um local de treinamento para jovens talentos, estimulando o espírito esportivo e a disciplina. Com uma infraestrutura moderna, poderemos sediar competições regionais e nacionais, atraindo atletas, turistas e investimentos para nossa cidade.

Buscar parcerias com empresas locais, associações esportivas e entidades interessadas em investir na construção e manutenção da pista. Investigando programas de incentivo ao esporte e infraestrutura que possam fornecer recursos financeiros para a obra, assim como envolver empresas do setor privado, como fabricantes de bicicletas e lojas de artigos esportivos, para patrocinar a pista.

A construção da pista de bicicross não apenas beneficiará os ciclistas, mas também contribuirá para o desenvolvimento esportivo e econômico de nossa cidade. Contamos com o apoio do Executivo Municipal para tornar esse projeto uma realidade.
Contamos, pois, com a análise e atendimento desta Indicação por parte das Secretarias Municipais, para tanto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 23 de julho de 2024.

Maria Isoldi Schafer                           Claudio Schutz

                           Vereadora – PSDB                           Vereador - PSDB